UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:               /SGDĐT-GDTrH               Bình Phước, ngày        tháng 3  năm 2022

V/v thực hiện đề xuất lựa chọn

sách giáo khoa lớp 7, lớp 10

từ năm học 2022-2023

                    Kính gửi:

    - Các phòng giáo dục và đào tạo;

    - Các trường THCS&THPT, THPT.

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở

giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 441/QĐ-BGDĐT ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT về việc phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 7 sử dụng trong cơ sở

giáo dục phổ thông; Quyết định số 676/QĐ-BGDĐT ngày 10/3/2022 của Bộ

trưởng Bộ GD&ĐT về việc phê duyệt bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 7 sử

dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 442/QĐ-BGDĐT ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT về việc phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 10 sử dụng trong cơ sở

giáo dục phổ thông; Quyết định số 692/QĐ-BGDĐT ngày 11/3/2022 của Bộ

trưởng Bộ GD&ĐT về việc phê duyệt bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 10 sử

dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 06/2021/QĐ-UBND ngày 01/4/2021 của UBND tỉnh

ban hành Quy định về tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ

thông từ năm học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Bình Phước (có hiệu lực thi hành từ

ngày 12/4/2021);

Thực hiện Công văn số 503/BGDĐT-GDTH ngày 17/02/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc thực hiện giới thiệu, bồi dưỡng giáo viên và

cung ứng sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10 năm học 2022-2023 và Công văn

số 689/BGDĐT-GDTrH ngày 03/3/2022 của Bộ GD&ĐT về việc tổ chức lựa chọn

SGK chuẩn bị triển khai cho năm học 2022-2023;

Để tổ chức lựa chọn sách giáo khoa (SGK) lớp 7, lớp 10 từ năm học 2022-

2023 theo đúng quy định, Sở GD&ĐT đề nghị các đơn vị thực hiện một số công

việc sau:

1. Các trường THCS, TH&THCS, THCS&THPT, THPT

Thực hiện việc đề xuất lựa chọn SGK lớp 7, lớp 10 theo đúng hướng dẫn tại

khoản 1, Điều 8 của Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT. Cụ thể:

a) Đối với các Tổ chuyên môn

2

- Tổ chức quán triệt và phổ biến sâu rộng các văn bản chỉ đạo có liên quan

đến việc lựa chọn SGK lớp 7, lớp 10 đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên trong

Tổ cùng học sinh và phụ huynh học sinh, bao gồm:

+ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT;

+ Quyết định số 441/QĐ-BGDĐT ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT về việc phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 7 sử dụng trong cơ sở

giáo dục phổ thông;

+ Quyết định số 676/QĐ-BGDĐT ngày 10/3/2022 của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT về việc phê duyệt bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 7 sử dụng trong

cơ sở giáo dục phổ thông;

+ Quyết định số 442/QĐ-BGDĐT ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT về việc phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 10 sử dụng trong cơ sở

giáo dục phổ thông;

+ Quyết định số 692/QĐ-BGDĐT ngày 11/3/2022 của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT về việc phê duyệt bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 10 sử dụng trong

cơ sở giáo dục phổ thông.

+ Quyết định số 06/2021/QĐ-UBND ngày 01/4/2021 của UBND tỉnh;

                   (Các văn bản trên đính kèm Công văn này)

- Tổ chức cho giáo viên nghiên cứu, thảo luận và đánh giá SGK lớp 7, lớp

10 của môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn SGK do

UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 06/2021/QĐ-UBND (đánh giá theo mẫu

tại Phụ lục 1 đính kèm). Đường link bản mẫu các bộ SGK lớp 7, lớp 10 đã được

Sở GD&ĐT gửi đến các đơn vị tại Kế hoạch 530/KH-SGDĐT (Sở GD&ĐT gửi lại

đính kèm Công văn này để các đơn vị thông báo lại cho giáo viên).

- Bỏ phiếu kín lựa chọn ít nhất 01 SGK lớp 7, lớp 10 cho mỗi môn học

(theo mẫu phiếu tại Phụ lục 2 đính kèm). Khi tổ chức bỏ phiếu kín, lập biên bản

kiểm phiếu theo mẫu tại Phụ lục 3 đính kèm.

(Khi họp Tổ chuyên môn để bỏ phiếu kín phải có Biên bản họp Tổ).

- Báo cáo Hiệu trưởng danh mục SGK lớp 7, lớp 10 do tổ chuyên môn đề

xuất lựa chọn. Danh mục SGK do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn có chữ ký của

Tổ trưởng tổ chuyên môn và các giáo viên tham gia lựa chọn (theo mẫu tại Phụ

lục 4 đính kèm).

- Thời gian thực hiện việc nghiên cứu, thảo luận, đánh giá SGK; bỏ phiếu

kín đề xuất lựa chọn SGK và báo cáo Hiệu trưởng danh mục SGK lớp 7, 10: Trước

Ngày 30/3/2022

Lưu ý:  Hiệu trưởng các trường THCS, TH&THCS, THCS&THPT, THPT

lưu giữ hồ sơ lựa chọn SGK lớp 7, lớp 10 của các tổ chuyên môn, bao gồm:

- Biên bản họp tổ chuyên môn kèm Biên bản kiểm phiếu, các Phiếu đề xuất

3

lựa chọn SGK và Phiếu đánh giá SGK lớp 7, lớp 10 của các thành viên trong Tổ;

- Danh mục SGK lớp 7, lớp 10 do tổ chuyên môn đề xuất.

b) Đối với nhà trường

- Tổ chức quán triệt và phổ biến sâu rộng các văn bản chỉ đạo có liên quan

đến việc lựa chọn SGK lớp 7, lớp 10 đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên,  học sinh và phụ huynh học sinh.

- Các trường THPT: Chủ động liên hệ với các Phòng GD&ĐT, các trường

THCS, TH&THCS đóng trên địa bàn nhờ giáo viên có trình độ Đại học môn Âm

nhạc, Mỹ thuật lựa chọn SGK lớp 10 môn Âm nhạc, Mĩ thuật cho nhà trường.

- Tổ chức cuộc họp với thành phần dự họp gồm Hiệu trưởng, các Phó Hiệu

trưởng, tổ trưởng tổ chuyên môn và đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh để thảo

luận, đánh giá SGK lớp 7, lớp 10 trên cơ sở danh mục SGK do các tổ chuyên môn

đề xuất (nhà trường lập Biên bản cuộc họp theo mẫu tại Phụ lục 5 đính kèm).

- Lựa chọn 01 SGK lớp 7, lớp 10 cho mỗi môn học.

- Báo cáo kết quả đề xuất lựa chọn SGK:

+ Các Trường THCS, TH&THCS báo cáo danh mục SGK lớp 7 do trường

đề xuất lựa chọn về Phòng GD&ĐT (mẫu đính kèm Phụ lục 6): Chậm nhất 17 giờ

ngày 31/3/2022;

+ Các Trường THCS&THPT, THPT báo cáo về Sở GD&ĐT danh mục

SGK lớp 7, lớp 10 do trường đề xuất lựa chọn (theo mẫu tại Phụ lục 6 đối với các

trường THCS&THPT, THPT; Phụ lục 7 đối với phòng GD&ĐT): trước ngày

02/4/2022.

Danh mục SGK lớp 7, lớp 10 do các trường đề xuất lựa chọn phải có chữ ký

của Hiệu trưởng và các Tổ trưởng chuyên môn.

Lưu ý: Hiệu trưởng các các trường THCS, TH&THCS gửi hồ sơ về Phòng

GD&ĐT, Hiệu trưởng các các trường THCS&THPT, THPT gửi hồ sơ về Sở

GD&ĐT, đồng thời lưu giữ hồ sơ lựa chọn SGK cấp trường gồm:

- Biên bản họp để thảo luận, đánh giá SGK lớp 7, lớp 10 trên cơ sở danh

mục SGK do tổ chuyên môn đề xuất;

- Danh mục SGK lớp 7, lớp 10 do đơn vị đề xuất lựa chọn có chữ ký của

Hiệu trưởng và các Tổ trưởng chuyên môn.

2. Các Phòng GD&ĐT

- Chỉ đạo, theo dõi, giám sát các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn

thực hiện tốt các nội dung nêu tại Mục 1 Công văn này.

- Giới thiệu GV môn Âm nhạc, Mĩ thuật có trình độ Đại học tham gia lựa

chọn SGK cho các trường THPT đóng trên địa bàn.

- Báo cáo Sở GD&ĐT (qua email trunghoc@binhphuoc.edu.vn) danh mục

SGK lớp 7 được các trường THCS, TH&THCS thuộc thẩm quyền quản lý đề xuất

mailto:trunghoc@binhphuoc.edu.vn

4

lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự SGK có số trường đề xuất lựa chọn từ cao xuống

thấp (theo mẫu tại Phụ lục 7 đính kèm). Trước ngày 02/4/2022

Lưu ý: Các Phòng GD&ĐT gửi hồ sơ về Sở GD&ĐT, đồng thời lưu giữ hồ

sơ lựa chọn SGK cấp huyện, thị xã, thành phố gồm:

- Danh mục SGK lớp 7 do từng trường THCS, TH&THCS đề xuất lựa chọn;

- Tổng hợp Danh mục SGK lớp 7 được các trường THCS, TH&THCS đề

xuất lựa chọn.

Sở GD&ĐT yêu cầu các Phòng GD&ĐT, các trường THCS&THPT, THPT

triển khai thực hiện tốt các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó

khăn, vướng mắc cần liên hệ trực tiếp với Sở GD&ĐT (qua Phòng GDTrH, ĐT

02713.879.107 - 0918954560) để được hướng dẫn, giải đáp./.

(Sở GD&ĐT gửi kèm: Phụ lục các biểu mẫu lựa chọn SGK lớp 7; Phụ lục

các biểu mẫu lựa chọn SGK lớp 10; các văn bản có liên quan).

Nơi nhận:            GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Website: www.vpdt.binhphuoc.edu.vn;

- Lưu: VT, GDTrH.

http://www.vpdt.binhphuoc.edu.vn/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-24T14:00:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-24T14:36:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-24T15:16:57+0700
	Location
	Hồ Hải Thạch
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-24T15:34:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-24T15:34:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-24T15:34:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-24T15:34:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-24T15:34:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-24T15:35:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!